batibus, sex Collegiis Canonicorum, duobus Præpositis, totidem Prioribus, amplius octo millia militum contulerint, pro confirmatione Roman 20000. ducatorum pependerint, præter taxam Cancellariæ Regiæ dari solitam, ut omittam minores Abbates, Conventus, Præpositos, & Cœnobia propè totum exercitum conjectura.

II. Atque tam amplæ facultates à Regibus, & Proceribus collatæ ortum habuere ab illa singulari reverentia, quâ hunc ordinem prosecuti semper fuerunt, atque ad augendam ejus dignitatem omnia contulerint, quæ ut in dies eminenter sublimius, præterquam quòd ratione Divini muneris, quô salutem animorum procurare sunt nati, à primis inde Hungariæ temporibus maximis regni honoribus erant admoti, quia sapientiâ, sanctitate, accuratione gerendarum rerum imprimis præcellerent. De sancto Rege, & conditore accepimus ab ipsius testimonio, eum nihil citra explorata Præfulum consilia gesisse, eō planè imbutus animō, ut crederet quæcunque sacerdotum, eadem sacerdotum Principis DEI nutu geri solere. A quo exemplo tracti successores, primō semper locō habuere Episcopos. Et sanè habebat ea res ingentem fructum, atque Christianæ probitatis incrementa, industriam singularem; eō quòd vel ex monastica disciplina assumpti, vel sanctissimorum virorum doctrinâ, exemplis, consuetudine imbuti non nisi sanctam adferrent mentem non è privatis, ac humanis, sed è DEI, ac proinde regni

regni commodis Rempublicam regendi, Regnum
DEI semper præponentes. Quæ res quām salu-
tari consiliō constituta sit, tum felicitate Hu-
gariæ, tum exterarum provinciarum regimine
satis elucet; nam cùm hæreditates non accumu-
lent, nec sobolis, aut prosapiæ solicitudine te-
neantur, tūtiūs, ac plenioribus velis publico la-
borant.

III. Elucescit id ipsum præstantissimorum An-
tistitum exemplis; Africus enim ille Stephani
in consiliis oculus, in senatu orator, in gravissi-
mis regni curis dextera, in omnes regiminis
eventus felicia ingessit consilia, coronam à Pon-
tifice Legatus obtinuit, pietatem cum aulicæ
vitæ splendore ità conjunxit, ut etiam prodi-
giis splendesceret, ac præsertim mortui ad vi-
tam revocatione, quæ quantum Stephani studia,
zelum, sanctitatem adjuverint, ille unus igno-
rare potest, cui probitas displicerit. Nec po-
steriora tempora suis caruere Præfulibus: Pan-
fius Romanum de sua apotheosi examen evoca-
vit; Boleslaus locustarum examen à vinearum
demolitione precibus avertit; denique sanctissi-
morum eorum Patrum, quod quidem prodi-
gii genus, & præstantissimum, & utilissimum
est, curâ effectum, ut fidei in regno integritas
ab omnibus circùm graffantibus hæresum, &
schismatum furis maneret inviolata, & viros
domi eruditione, ac sanctitate quām plurimos
germinaret, quorum hic adnectere catalogum
non erat operæ pretium, cùm obvii sint cata-
logi Sanctorum, & opus esset improbi laboris.

IV. Provocavit ea tam insignia studia clarissimorum Præfuluni, ipsa Regum benevolentia, quā nominari se Præfules, oligique videbant, atque ut Romæ placeret idipsum, ab eadem consici ad extremum. Nec Regibus ea benevolentia vacua fuit, siquidem majestatem suam eorum rationibus, eloquentiā, beneficiis stabiliri plaudebant; crescentibus illis, & sua crescere commoda; inde suæ cancellariæ per ea quinque facultula Præfules præfecere, quō quid sublimius, regiō nimirum nomine decreta conficere, diplomata signare, & quodammodo sua cæteris beneficia dispensare. Imò inunus illud sacro-sanctum quis penè non inviderit, Reges ipsos ungendo creare, sacro vertici regalem impri-mere characterem, adorandum populis impo-nere; quis non suspiciat! Regis thesauros suos penè arbitriō, certè custodiā complecti, qua-ffuram regiam exercere, supremorum fungi mu-nere Comitum, eoque nomine dynastiam obti-nere, ut & dicendi jus primū habeant, & definiendi calculum; officia provinciæ distribu-endi, vel certè proponendi candidatos, ac elec-tos confirmandi. Præfules absente nonnun-quam Rege, regio præsidebant consiliō, coro-nam, ac annexa illi insignia protegebant, Dalmatiæ, Croatiæ, Sclavoniæque Banatum sustine-bant, præter Primatis dignitatem, quæ cùm Ecclesiastica sit, illis adhæsit perpetua, qui Stri-gonienses obtinerent infulas, natalibus sancti Regis insignitas.

V. Et cùm tanta agerent, bellóque darent militem, effectum est seu necessitate rerum ac temporum, seu Regum potestate, ut in bella aut daces prodirent, aut Regem sequerentur. In fatali illa calamitate, quando Bathus 500000. Tartarorum inundavit Hungariam sub ducibus octonis, Gsanadiensis, & Varadinensis Antistites commissis geminis præliis viatores, mox fugacium hostium stratagemate vici propè perifserent, nisi desperatis rebus immensæ multitudinis manus effugere cogerentur. Octo alii, qui Belam Regem comitabantur, dum ad Sajonem fluvium maximâ fortitudine patriæ, & Regis salutem in tuto ponere laborant, deserti à fato, & concordia periverunt. Quibus si addas alios, qui usque ad Mohaciensem cladem furore hostium cecidere, conficient numerum vigesimum, partim ductores agminum, partim à latere, à consilio, à tutela Regum. Quod quidem officii genus, nisi necessitas legem explicaret sanctitati tanti ordinis videretur minime convenire, neque ullam ad id obsequendi habent necessitatem ex instituto sanctissimi Regis, qui potestatē providendi, regendi, gubernandi, atq; dispensandi juxta sacrorum canonum autoritatem confirmat, nunquam certè aut Marem sequi impellit, aut à canonibus id imperari contendit. Aulicorum certè nonnullorum sequiore politiā inductum memorat Inchofferus, ut quemadmodum tales in jura Ecclesiæ involant, ita præter juris ordinem, contra sacrorum privilegia ad arma compellere nituntur consilio minime Christi